Norunt id verum sapientes linguae Latinae auctores, recta metaphysica, physica prava esse; cum Latini, religionis caussa, « nihil » ab opposito « recte » dicant: quasi nihilo opponatur rectum, exactum, perfectum, infinitum; et finita, prava, imperfecta sint pene nihil.

V

EXTENSA INQUIETA

Quies res metaphysica est, physica motus — Compositum esse moveri est — Vita rerum fluminis instar — Forma physica est continens rei mutatio — Perfecta quies in natura non est.

Quies res metaphysica est, physica motus. Et fingere corpus ex se integrum, seu, ut aiunt, « indifferens » ad movendum quiescendumque, id physica non sinit. Neque enim licet fingere quid in natura et extra naturam simul. Natura enim motus est, quo res componuntur, vivunt dissolvunturque; et in omni temporis momento aliud nobiscum componitur, aliud a nobis dissolvitur. Quare compositum esse moveri est. Motus enim est viciniae seu situs mutatio: nunquam non corpora corporibus vicina situm mutant: semper corpora effluunt, semper influunt et haec est vita rerum, fluminis nempe instar, quod idem videtur, et semper alia atque alia aqua profluit. Quare nihil in natura hanc corporum viciniam, seu eundem situm, vel momento quidem temporis obtinet.

Et illud placitum: quod res pergant obtinere formam, qua semel praeditae sunt, Scholas decet, quae ista tutoria naturae consilia in rerum naturalium caussis habent. Nam sane quae cuiusque rei naturalis propria forma est, cum omni temporis momento ei accedat aliquid, vel decedat? Quare forma physica nihil aliud nisi continens rei mutatio est. Igitur ista perfecta quies omnino e physica est procul eliminanda.

VI

IL MOTO NON SI COMUNICA

Comunicare un moto val come penetrare in un corpo — La comunicazione del moto sembra una cosa stessa con l'attrazione — Ogni moto è prodotto da un impulso — Dio è autore di tutti i moti — La determinazione del moto è in noi — Il comune meccanismo di tutti i moti è la circompulsione dell'aria — Come il moto comune dell'aria divenga peculiare a ciascun moto singolo — Tutti i moti locali sono determinati da un impulso e in una sola guisa.

Il moto non è altro che il corpo che si muove; anzi, se vogliamo esprimerci con rigorosi termini metafisici, diremo che non è propriamente una cosa, ma è alcunché di qualcosa. Infatti esso è un modo del corpo che neppure mentalmente può essere separato dall'oggetto di cui è modo. Per questa ragione poter comunicare il moto è lo stesso che poter penetrare nei corpi.

La tesi che il moto si comunichi da un corpo all'altro credo meriti la stessa disapprovazione della tesi, comunemente insegnata nelle Scuole, che fa dipendere attrazioni e movimenti dall'*horror vacui*: dire che un corpo scagliato porta con sé tutto l'impulso della mano che lo ha gettato non è diverso dal dire che l'aria aspirata da una pompa tira in su l'acqua dietro di sé. Ormai per merito di una migliore scienza fisica, mediante evidentissimi esperimenti, queste attrazioni sono state spiegate con la pressione della circostante aria reale, e conseguentemente si è giunti al principio che ogni moto nasce da un impulso. Contro questi scogli viene ad urtare chi crede che alcune delle cose estese stiano in quiete.